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완주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 5,813,009,000

제2020학년도 완주고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 5,744,490,000원"을 "세입·세출 각각 5,813,009,000원"으로 하며,

         

        세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는  

  

        추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

        학교운영위원회 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

         

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 완주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 5,813,009 5,744,490 68,519 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 48,807 3,860,972 66.4

학생복지/교육격차 해소 34,105 680,525 11.7

기본적 교육활동 -1,010 93,247 1.6

선택적 교육활동 0 75,744 1.3

교육활동 지원 0 181,937 3.1

학교 일반운영 0 284,002 4.8

학교시설 확충 -13,383 636,582 10.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 28,149 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 68,519 5,561,240 95.6

이전수입 기타이전수입 0 11,694 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 188,338 3.2

자체수입 행정활동수입 0 9,869 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,719 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,601,083 5,532,564 68,519

1.지방자치단체이전수입 28,149 28,149 0

1.비법정이전수입 28,149 28,149 0

1.광역지방자치단체전입금 984 984 0

1.기타법령근거보조금(광역) 984 984 0

2.기초지방자치단체전입금 27,165 27,165 0

1.농어촌학교보조금(기초) 3,538 3,538 0

2.사회적배려대상자지원보조금(기초) 0 0 0

3.자치법규근거보조금(기초) 23,627 23,627 0

2.지방교육자치단체이전수입 5,561,240 5,492,721 68,519

1.교육비특별회계전입금수입 5,561,240 5,492,721 68,519

1.사립학교보조금수입 5,561,240 5,492,721 68,519

1.인건비재정결함보조금 3,717,471 3,672,210 45,261 인건비 : -82,876,000원 * 1교 = -82,876,000

명예퇴직수당 : 128,137,000원 * 1교 = 128,137,000

2.운영비재정결함보조금 153,808 153,808 0

3.목적사업비보조금 1,058,493 1,069,768 -11,275
냉난방시설개선(유진제) : -10,565,000원 * 1

교 =
-10,565,000

정원외계약제교원인건비 : -840,000원 * 1교 = -840,000

순회교사운영 : -350,000원 * 1교 = -350,000

코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비 : 

-75,000원 * 1교 =
-75,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 555,000원 *

 1교 =
555,000

4.입학금수업료지원금 259,608 259,608 0

5.입학금수업료지원금 5,904 5,904 0

6.학교운영지원비지원금 81,418 80,510 908 학교운영지원비지원 : 908,000원 * 1교 = 908,000

7.급식비지원금 153,936 160,810 -6,874 급식(중식)지원금 : -6,874,000원 * 1교 = -6,874,000

8.방과후학교활동비지원금 20,600 20,600 0

9.현장체험학습비지원금 0 0 0

10.교과서비지원금 63,870 23,371 40,499
(성립전_4추)고등학교무상지원교과용도서구입

비 : 40,499,000원 * 1교 =
40,499,000

11.교복구입지원금 46,132 46,132 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 11,694 11,694 0

1.사학법인이전수입 8,800 8,800 0

1.법인법정부담금 8,800 8,800 0

1.법인법정부담금 8,800 8,800 0

2.기타공공이전수입 2,894 2,894 0

1.기타공공지원금 2,894 2,894 0

1.기타공공지원금 2,894 2,894 0

2.자체수입 198,207 198,207 0

1.학부모부담수입 188,338 188,338 0

1.등록금 81,866 81,866 0

1.수업료 81,866 81,866 0

1.수업료 81,866 81,866 0

2.수익자부담수입 106,472 106,472 0

1.급식비 42,631 42,631 0

1.급식비 33,365 33,365 0

2.우유급식비 9,266 9,266 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 3,121 3,121 0

1.졸업앨범비 3,121 3,121 0

4.교과서비 12,182 12,182 0

1.교과서비 12,182 12,182 0

5.기타수익자부담수입 27,357 27,357 0

1.기타수익자부담수입 27,357 27,357 0

6.교복구입비 21,181 21,181 0

1.교복구입비 21,181 21,181 0

2.행정활동수입 9,869 9,869 0

1.사용료및수수료 1,370 1,370 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,370 1,370 0

1.사용료 1,370 1,370 0

2.기타행정활동수입 8,499 8,499 0

1.이자수입 3,106 3,106 0

1.이자수입 3,106 3,106 0

2.기타행정활동수입 5,393 5,393 0

1.기타행정활동수입 5,393 5,393 0

3.기타수입 13,719 13,719 0

1.전년도이월금 13,719 13,719 0

1.순세계잉여금 13,719 13,719 0

1.순세계잉여금 13,719 13,719 0

1.순세계잉여금 13,719 13,719 0

세입합계 5,813,009 5,744,490 68,519
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,860,972 3,812,165 48,807

1.교직원보수 3,407,098 3,325,804 81,294

1.사립학교 교원보수 3,129,859 3,047,898 81,961

1.기본급 1,980,935 1,981,200 -265

1.봉급 1,980,935 1,981,200 -265
기본급 : (4,855,231원*34명*12월) - 

1,981,200,000원 =
-265,000

2.초과근무수당 62,529 79,500 -16,971

1.시간외근무수당 62,529 79,500 -16,971
정액분,초과근무수당 : (157,899원*33명

*12월) - 79,500,000원 =
-16,971,000

3.부담금 159,273 188,460 -29,187

1.교직원법정부담금 159,273 188,460 -29,187
연금부담금 : (7,452,254원*12월) - 

116,400,000원 =
-26,972,000

건강보험부담금 : (5,249,541원*12월) - 

63,360,000원 =
-365,000

재해보상부담금 : (570,786원*12월) - 

8,700,000원 =
-1,850,000

4.수당 664,100 535,732 128,368

1.정근수당 212,717 212,704 13
정근수당 : (2,441,417원*34명*2월) - 

166,004,000원 =
13,000

2.성과상여금 138,785 138,785 0

3.가족수당 24,760 24,860 -100
가족수당 : (60,686원*34명*12월) - 

24,860,000원 =
-100,000

4.자녀학비보조수당 1,878 1,560 318
학비보조수당 : (469,400원*1명*4분기) - 

1,560,000원 =
318,000

5.육아휴직수당 9,180 9,180 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 99,000 99,000 0

8.교직수당가산금1 6,450 6,450 0

9.교직수당가산금2 10,080 10,080 0

10.교직수당가산금4 26,520 26,520 0

11.교직수당가산금6 360 360 0

12.관리업무수당 5,273 5,273 0

13.명예퇴직수당 128,137 0 128,137 명예퇴직수당 : 128,136,880원*1명= 128,137,000

5.실비변상등 263,022 263,006 16

1.정액급식비 55,440 55,440 0

2.명절휴가비 199,782 199,766 16
명절휴가비 : (3,026,987원*33명*2회) - 

199,766,000원 =
16,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 277,239 277,906 -667

1.기본급 162,747 162,742 5

1.봉급 162,747 162,742 5
기본급 : (2,712,436원*5명*12월) - 

162,742,000원 =
5,000

2.초과근무수당 8,717 9,545 -828

1.시간외근무수당 8,717 9,545 -828
정액분,초과근무수당 : (145,278원*5명*12

월) - 9,545,000원 =
-828,000

3.부담금 27,000 27,001 -1

1.교직원법정부담금 27,000 27,001 -1
연금부담금 : (1,485,910원*12월) - 

16,494,000원 =
1,337,000

건강보험부담금 : (696,580원*12월) - 

9,809,000원 =
-1,450,000

재해보상부담금 : (67,464원*12월) - 

698,000원 =
112,000

4.수당 38,891 39,189 -298

1.정근수당 15,778 15,778 0

2.성과상여금 18,868 18,868 0

3.대우공무원수당 1,245 1,243 2
대우수당 : (103,689원*12월*1명) - 

1,243,000원 =
2,000

4.가족수당 2,400 2,400 0

5.기술정보수당 600 600 0

6.특수직무수당 0 300 -300
특수업무수당 : (30,000원*5명*0월) - 

300,000원 =
-300,000

5.실비변상등 39,884 39,429 455

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 16,479 16,479 0

3.연가보상비 5,945 5,490 455
연가보상비 : (1,150,000원*5명) - 

5,295,000원 =
455,000

4.직급보조비 9,060 9,060 0

2.기타 교직원보수 414,854 445,341 -30,487

1.교직원대체인건비 378,880 410,001 -31,121

1.기간제교원인건비 322,530 352,811 -30,281

1.기간제교원인건비 296,271 326,281 -30,010
기본급 : (2,535,109원*7명*12월) - 

212,944,000원 =
6,000

교원보전수당 : (15,000원*3명*10월) - 

540,000원 =
-90,000

초과근무수당 : (102,655원*7명*12월) - 

9,943,000원 =
-1,319,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직(적립)금 : (4,086,714원*7명*0회) - 

28,607,000원 =
-28,607,000

2.기간제교원법정부담금 26,259 26,530 -271
4대보험기관부담금 : (312,601원*7명*12

월) - 26,530,000원 =
-271,000

2.기간제교원인건비(정원외) 56,350 57,190 -840

1.기간제교원인건비 51,750 51,930 -180
초과근무수당 : (111,166원*1명*12월) - 

1,514,000원 =
-180,000

2.기간제교원법정부담금 4,600 5,260 -660
4대보험기관부담금 : (383,275원*1명*12

월) - 5,260,000원 =
-660,000

2.학교운영지원수당 35,974 35,340 634

1.교원연구비 28,200 28,200 0

1.학교운영지원수당 28,200 28,200 0

2.제수당 7,774 7,140 634

1.학교운영지원수당 7,774 7,140 634
직책수당(행정실장) : (17,000원*12월) - 

170,000원 =
34,000

관리수당(일반직) : (60,000원*5명*12월) 

- 3,000,000원 =
600,000

3.교직원 복지 및 역량강화 39,020 41,020 -2,000

1.교직원연수 0 2,000 -2,000

1.직무연수 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
직무연수지원비 : (50,000원*40명*0회) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

2.교직원복지 39,020 39,020 0

1.퇴임식,스승의날행사 440 440 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.교직원맞춤형복지비 38,580 38,580 0

1.맞춤형복지비 38,580 38,580 0

2.학생복지/교육격차 해소 680,525 646,420 34,105

1.급식 관리 467,667 474,061 -6,394

1.[국고]학교급식운영 467,667 474,061 -6,394

1.영양사인건비 41,957 41,844 113

1.무기계약직원인건비 41,957 41,844 113
(성립전_4추)정액급식비 : (131,083원*12

월) - 1,560,000원 =
13,000

(성립전_4추)명절휴가보전금 : (550,000원

*2월) - 1,000,000원 =
100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 35,088 34,988 100

1.무기계약직원인건비 35,088 34,988 100
(성립전_4추)명절휴가보전금 :  (550,000

원*2월) - 1,000,000원 =
100,000

3.조리원인건비 131,038 130,696 342

1.무기계약직원인건비 131,038 130,696 342
(성립전_4추)정액급식비 : (130,000원*4명

*10월) - 5,158,000원 =
42,000

(성립전_4추)명절휴가보전금 :  (550,000

원*3명*2회) - 3,000,000원 =
300,000

4.급식재료구입비 141,785 148,659 -6,874

1.급식용식재료비 141,785 148,659 -6,874
식품비 : (2,832.86원*385명*130일) - 

148,659,000원 =
-6,874,000

5.우유급식비 9,266 9,266 0

1.우유대금 9,266 9,266 0

6.급식운영비 35,350 35,350 0

1.일반수용비 21,620 21,620 0

2.연료비 13,530 13,530 0

3.기타공공요금 200 200 0

7.급식기구확충비 32,752 32,752 0

1.비품구입비 32,752 32,752 0

8.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

9.급식비지원 34,801 34,801 0

1.급식용식재료비 34,801 34,801 0

10.[국고]단기인력인건비 5,630 5,705 -75

1.기간제직원인건비 5,630 5,705 -75
코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비 : 

(1,140,000원*3월*1명) - 3,495,000원 =
-75,000

2.보건관리 38,849 38,849 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,481 29,481 0

1.응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.학생건강검사 1,039 1,039 0

1.학생복지비 1,039 1,039 0

3.보건실운영 4,210 4,210 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 310 310 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 349 349 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 551 551 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 1,267 1,267 0

3.목적사업업무추진비 363 363 0

5.코로나19대비방역물품구입지원비 8,455 8,455 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0

2.교육운영비 4,415 4,415 0

6.여학생위생용품지원금 3,957 3,957 0

1.교육운영비 3,957 3,957 0

7.코로나19방역활동강화 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.학교환경위생관리 9,368 9,368 0

1.먹는물관리 6,988 6,988 0

1.일반수용비 6,988 6,988 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.사회적배려대상자 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

2.농업인자녀학비지원 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 0 0 0

4.학생복지 174,009 133,510 40,499

1.[국고]학생복지운영 174,009 133,510 40,499

1.졸업앨범제작 3,121 3,121 0

1.교육운영비 3,121 3,121 0

2.[국고]학생교과서구입 35,719 35,719 0

1.교육운영비 12,348 12,348 0

2.학생지원금 23,371 23,371 0

3.통학차량(임차)운영 27,357 27,357 0

1.일반수용비 27,357 27,357 0

4.학생교복구입 67,313 67,313 0

1.학생복지비 67,313 67,313 0

5.학생교과서구입(2021) 40,499 0 40,499

1.학생지원금 40,499 0 40,499
(성립전_4추)교과서구입 : 93,965원*431명

=
40,499,000

3.기본적 교육활동 93,247 94,257 -1,010

1.교과 활동 54,296 55,056 -760

1.교과활동지원 11,073 11,423 -350

1.교사용교과서(지도서)구입 4,632 4,632 0

1.교육운영비 4,632 4,632 0

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.교생실습협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.학교평가회 298 298 0

1.일반업무추진비 298 298 0

5.교과운영 773 773 0

1.교육운영비 773 773 0

6.3학년특별프로그램 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

7.인성교육 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

8.통일교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.순회교사운영 3,900 4,250 -350

1.운영수당 1,450 1,550 -100
순회수당 : (50,000원*3명*9.666월) - 

1,550,000원 =
-100,000

2.여비 2,450 2,700 -250
순회여비 : (20,000원*3명*40.833회) - 

2,700,000원 =
-250,000

2.국어교과활동 146 146 0

1.교과운영 146 146 0

1.교육운영비 146 146 0

3.수학교과활동 1,447 1,447 0

1.교과운영 1,447 1,447 0

1.교육운영비 414 414 0

2.학습준비물 1,033 1,033 0

4.과학교과활동 4,875 4,875 0

1.교과운영 4,875 4,875 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

2.학습준비물 3,867 3,867 0

5.체육교과활동 2,988 2,988 0

1.교과운영 2,988 2,988 0

1.교직원복지비 598 598 0

2.교육운영비 2,390 2,390 0

6.예술교과활동 770 1,180 -410

1.교과운영 770 1,180 -410

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 170 580 -410
(미술)학습준비물 : (17,000원*10종) - 

580,000원 =
-410,000

3.비품구입비 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 0 0 0

8.선택교과활동 980 980 0

1.교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

9.특수교육교과활동 32,017 32,017 0

1.교과운영 16,203 16,203 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,789 1,789 0

3.학습준비물 2,521 2,521 0

4.비품구입비 11,893 11,893 0

2.특수학급교실환경개선 9,814 9,814 0

1.일반수용비 2,334 2,334 0

2.비품구입비 7,480 7,480 0

3.정다운학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.통합교육지원프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 38,951 39,201 -250

1.자율활동 17,212 17,212 0

1.학예회 8,347 8,347 0

1.교육운영비 8,347 8,347 0

2.학급교육활동경비 4,926 4,926 0

1.교육운영비 4,926 4,926 0

3.체육대회 0 0 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.학생자치회연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학생자치회운영 2,817 2,817 0

1.교육운영비 2,817 2,817 0

6.노동인권교육지원금 1,122 1,122 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.목적사업업무추진비 102 102 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 21,739 21,989 -250

1.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.색소폰동아리활동 1,548 1,548 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 708 708 0

3.애니메이션활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.뮤더동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.농구동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.오색빛깔(손공예반) 898 898 0

1.교육운영비 898 898 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.제과제빵동아리활동 1,653 1,653 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,173 1,173 0

8.리본홀릭(리본공예) 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

9.축구동아리활동 1,353 1,353 0

1.교육운영비 1,353 1,353 0

10.풋살동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

11.플룻동아리활동 831 831 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 171 171 0

12.한자사랑동아리활동 545 545 0

1.교육운영비 545 545 0

13.탁구동아리활동 460 710 -250

1.교육운영비 460 710 -250
탁구용품구입비 : (20,000원*20종) - 

650,000원 =
-250,000

14.배드민턴동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

15.응급처치반활동 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0

16.골프동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

17.POP동아리활동 222 222 0

1.교육운영비 222 222 0

18.독서동아리활동(책갈피) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

19.명문고육성지원사업 5,390 5,390 0

1.운영수당 4,020 4,020 0
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2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 1,370 1,370 0

20.학교스포츠클럽활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

21.AI Math(드론) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

22.학교스포츠클럽대회지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 75,744 75,744 0

1.방과후학교 운영 12,600 12,600 0

1.방과후학교운영 12,600 12,600 0

1.농어촌방과후학교운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.독서활동 8,304 8,304 0

1.독서활동운영 8,304 8,304 0

1.도서구입 7,216 7,216 0

1.교육운영비 291 291 0

2.도서구입비 6,925 6,925 0

2.도서관운영 1,088 1,088 0

1.교육운영비 1,088 1,088 0

3.기타 선택적 교육활동 54,840 54,840 0

1.기타선택적교육운영 54,840 54,840 0

1.학생자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 3,840 3,840 0

3.비품구입비 400 400 0

2.일반고교육역량강화(1-1공통재정) 18,003 18,003 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,250 4,250 0

2.교육운영비 13,753 13,753 0

3.일반고교육역량강화(1-3-1통섭형인재양성)5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

4.일반고교육역량강화(1-3-3행복한수업평가나눔)2,100 2,100 0

1.교육운영비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

5.일반고교육역량강화(1-3-4학교특색프로그램)5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

6.일반고교육역량강화(2-2고교학점제관련연수)500 500 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.인재스쿨(지역으뜸인재육성)사업 18,237 18,237 0

1.운영수당 16,980 16,980 0

2.교육운영비 1,257 1,257 0

8.고교학점제(한걸음)활동운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

5.교육활동 지원 181,937 181,937 0

1.교무업무 운영 46,642 46,642 0

1.교무학사운영 46,642 46,642 0

1.교무실무사인건비 35,606 35,606 0

1.무기계약직원인건비 35,606 35,606 0

2.교무학사운영 3,733 3,733 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,733 3,733 0

3.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.환경정리 1,444 1,444 0

1.일반수용비 883 883 0

2.교육운영비 561 561 0

7.청소용품 2,639 2,639 0

1.일반수용비 2,639 2,639 0

2.생활지도운영 24,331 24,331 0

1.학생생활상담지도 19,131 19,131 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,292 2,292 0

1.교육운영비 2,292 2,292 0

4.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 740 740 0

5.학업중단예방집중지원학교운영비 8,119 8,119 0

1.교육운영비 7,692 7,692 0

2.목적사업업무추진비 427 427 0

2.학교폭력예방 5,200 5,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전한학교환경구축 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학습지원실 운영 6,393 6,393 0

1.방송실운영 1,328 1,328 0

1.방송실운영 1,328 1,328 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 1,328 1,328 0

2.정보화실운영 5,065 5,065 0

1.학교정보화지원 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0

2.원격교육운영지원 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0

4.교육여건 개선 104,571 104,571 0

1.[국고]교육환경개선 104,571 104,571 0

1.PC구입 15,295 15,295 0

1.비품구입비 15,295 15,295 0

2.현황판교체 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.자산취득비 59,600 59,600 0

1.비품구입비 59,600 59,600 0

4.소규모수선 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0

5.탈의실(환복공간)설치 9,280 9,280 0

1.비품구입비 9,280 9,280 0

6.[국고]온라인교육인프라구축 17,500 17,500 0

조숙연 2021년 02월 26일 10시 32분 07초 20 전라북도교육청 완주고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,500 17,500 0

6.학교 일반운영 284,002 284,002 0

1.학교기관 운영 65,212 65,212 0

1.[국고]부서기본운영 26,976 26,976 0

1.교장실운영 4,613 4,613 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,181 1,181 0

4.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[국고]행정실운영 17,357 17,357 0

1.일반수용비 13,621 13,621 0

2.운영수당 240 240 0

3.기타공공요금 426 426 0

4.여비 860 860 0

5.일반업무추진비 2,210 2,210 0

3.교무실운영 4,506 4,506 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 2,906 2,906 0

4.학년부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.행정지원인력운용 38,236 38,236 0

1.행정(사무)실무사인건비 38,236 38,236 0

1.무기계약직원인건비 35,286 35,286 0

2.무기계약직원법정부담금 2,950 2,950 0

2.시설 장비 유지 214,610 214,610 0

1.학교시설장비유지 214,610 214,610 0

1.공공요금및제세공과금 66,453 66,453 0

1.전기요금 46,713 46,713 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 6,397 6,397 0

3.기타공공요금 13,343 13,343 0

2.시설관리용역 33,168 33,168 0

1.기간제직원인건비 1,563 1,563 0

2.일반수용비 31,605 31,605 0

3.시설일반관리 60,607 60,607 0

1.일반수용비 60,607 60,607 0

4.화장실관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.당직관리 46,882 46,882 0

1.일반수용비 46,882 46,882 0

3.학교운영 협력 4,180 4,180 0

1.학교운영위원회운영 202 202 0

1.학교운영위원회운영 202 202 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 202 202 0

2.학부모협력 3,978 3,978 0

1.학부모회운영 2,354 2,354 0

1.교육운영비 2,194 2,194 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학부모학교참여활성화 1,624 1,624 0

1.교육운영비 1,624 1,624 0

7.학교시설 확충 636,582 649,965 -13,383

1.시설확충 및 개선 636,582 649,965 -13,383

1.시설확충및개선 636,582 649,965 -13,383
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사동 방수공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0

2.대수선공사 621,982 633,297 -11,315

1.시설비 621,982 633,297 -11,315
냉난방시설개선(유진제) : (81,759,000원

*1식) - 92,324,000원 =
-10,565,000

전기시설개선 : (9,250,000원*1식) - 

10,000,000원 =
-750,000

3.소방시설공사 14,600 16,668 -2,068

1.시설비 14,600 16,668 -2,068
소방시설개선 : (14,600,000원*1식) - 

16,668,000원 =
-2,068,000

세출합계 5,813,009 5,744,490 68,519
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